Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Registro

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 149/2025 - CGP-RGT/DRG/RGT/IFSP

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Registro faz saber aos candidatos do Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital nº 099, de 24 de outubro de 2025, publicado no Diário
Oficial da União em 28 de outubro de 2025, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Letras - Português e
Espanhol

Temas Referências

Leitura, compreensão de textos e
literatura

ABAURRE, Maria Luiza Marques; ABAURRE, Maria Bernadete;

PONTARA, Marcela. Português: contexto, interlocução e sentido. 1.

ed. São Paulo: Moderna, 2024. v. 1.

ABAURRE, Maria Luiza Marques; ABAURRE, Maria Bernadete;

PONTARA, Marcela. Português: contexto, interlocução e sentido. 1.

ed. São Paulo: Moderna, 2024. v. 2.

ABAURRE, Maria Luiza Marques; ABAURRE, Maria Bernadete;

PONTARA, Marcela. Português: contexto, interlocução e sentido. 1.

ed. São Paulo: Moderna, 2024. v. 3

MORICONI, Ítalo (org.). Os cem melhores contos brasileiros
do século. Rio de Janeiro: Objetiva, 2000.
SANTOS, Joaquim Ferreira dos (org.). As cem melhores
crônicas brasileiras. Rio de Janeiro: Objetiva, 2007.
BOSI, Alfredo. História concisa da literatura brasileira. São Paulo:

Cultrix, 2015.

CANDIDO, Antonio. Formação da literatura brasileira. 4. ed. São

Paulo: Martins Fontes, 1975.

BRASIL. Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das

Relações Etnico-raciais e para o Ensino de História e Cultura Afro-

Brasileira e Africana. Brasília: MEC/CNE, 2004

Gramática contextualizada

BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. 37. ed.
Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009.
CEGALLA, Domingos Paschoal. Novíssima gramática da
língua portuguesa. 48. ed. São Paulo: Companhia Editora
Nacional, 2008.
CIPRO NETO, Pasquale; INFANTE, Ulisses. Gramática da
língua portuguesa. 3. ed. São Paulo: Scipione, 2012.

Registro, 29 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Rodrigo Andrade da Cruz

Diretor Geral do Campus Registro

REQUERIMENTO 149/2025 - CGP-RGT/DRG/RGT/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Andrade da Cruz , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/RGT, em 29/10/2025 13:22:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1053993
bcea2d0212

REQUERIMENTO 149/2025 - CGP-RGT/DRG/RGT/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: